
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 

OGGETTO: ALIENAZIONE LEGNATICO AD USO PRIVATO "PISTA CICLABILE - 

CIARDIN" LOTTI N. 1, 2, 3, 4. - AUTORIZZAZIONE ALL'ALIENAZIONE. 

APPROVAZIONE RELAZIONE DI INTERVENTO E DISCIPLINARE DI ASSEGNO AL 

TAGLIO.           

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì DUE del mese di FEBBRAIO alle ore 14.00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATA la relazione del Sindaco; 

 

RITENUTO utile alienare il legnatico ad uso privato derivante dal lotto 

boschivo distinto in due interventi selvicolturali di maturità posti rispettivamente sulle 

sponde della vecchia ferrovia Bricherasio-Barge ora trasformata in pista ciclabile e in 

località “Ciardin”, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, secondo una 

suddivisione in n. 4 lottini di assegnazione; 

 

RICHIAMATA la Convenzione fra la Comunità Montana del Pinerolese ed i 

Comuni del territorio per la gestione associata delle proprietà comunale forestali n. 

5/12 del 30/01/2012, cui il Comune di Bricherasio ha aderito; 

 

DATO atto che in data 12.01.2015 il Comune di Bricherasio ha richiesto alla 

Città Metropolitana di Torino (già Provincia di Torino), l’autorizzazione 

all’alienazione del ceduo boschivo esistente sulle banchine del sedime d’opera della 

pista ciclabile di proprietà di tale ente; 

 

VISTA l’autorizzazione della Città Metropolitana di Torino – Direzione 

Servizio Progettazione Viabilità 1, in data 12.01.2015, all’alienazione del legnatico 

predetto, in completo accordo alle operazioni prospettate dal Comune di Bricherasio; 

 

 DATTO ATTO altresì che in data 26.01.2015 l’Ufficio forestale della Comunità 

Montana del Pinerolese ha trasmesso al Comune di Bricherasio la documentazione 

relativa alla valutazione di tali lotti di focatico, a firma del tecnico forestale Dott. Igor 

CICONETTI, costituita dai seguenti allegati: 

- Relazione di intervento 

- Disciplinare di assegno al taglio 

- Planimetria intervento su pista ciclabile lotti n. 1, 2, 3, in Scala 1:2000 

- Planimetria intervento in località Ciardin lotto n. 4, in Scala 1:2000 

- Planimetria di inquadramento interventi, in scala 1:7000 

 

 VISTA la documentazione all’uopo predisposta dall’Ufficio Forestale precitato, 

di valutazione economica relative ai seguenti singoli lotti di focatico: 

 

FOCATICO 
Superficie lottino 

netta ha 
quantità  legna da 

ardere (mc) 
valore di 
stima (€) 

Pista ciclabile lotto n. 1 0,12 10,6 276,00 

Pista ciclabile lotto n. 2 0,06 5,3 138,00 

Pista ciclabile lotto n. 3 0,285 25,2 657,00 

“Ciardin” lotto n. 4 0,09 7,9 206,00 

Totale  49 1.277,43 
 

CONSIDERATO che occorre procedere alla approvazione della 

Documentazione Tecnica e di valutazione economica precitata, al fine del 

proseguo della pratica relativa; 

 



DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

 DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

 

                Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI AUTORIZZARE l’alienazione ai migliori offerenti, dei seguenti lotti di 

legnatico ad uso privato derivante dal lotto boschivo distinto in due interventi 

selvi-colturali di maturità posti rispettivamente sulle sponde della vecchia 

ferrovia Bricherasio-Barge ora trasformata in pista ciclabile e in località 

“Ciardin”, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, secondo una 

suddivisione in n. 4 lottini di assegnazione: 

 

FOCATICO 
Superficie lottino netta 

ha 
quantità  legna 
da ardere (mc) 

valore di 
stima (€) 

Pista ciclabile lotto 
n. 1 0,12 10,6 276,00 
Pista ciclabile lotto 
n. 2 0,06 5,3 138,00 
Pista ciclabile lotto 
n. 3 0,285 25,2 657,00 

“Ciardin”lotto n.4 0,09 7,9 206,00 

Totale  49 1.277,43 
 

2. DI APPROVARE la documentazione relativa alla valutazione di tali lotti di 

focatico, a firma del tecnico forestale Dott. Igor CICONETTI dell’Ufficio 

forestale della Comunità Montana del Pinerolese, costituita dai seguenti 

allegati: 

- Relazione di intervento 

- Disciplinare di assegno al taglio 

- Planimetria intervento su pista ciclabile lotti n. 1, 2, 3, in Scala 1:2000 

- Planimetria intervento in località Ciardin lotto n. 4, in Scala 1:2000 

- Planimetria di inquadramento interventi, in scala 1:7000 

che stimano, per i lottini sopra descritti i seguenti valori attuali: 

 

 FOCATICO 
Superficie lottino netta 

ha 
quantità  legna 
da ardere (mc) 

valore di 
stima (€) 

Pista ciclabile lotto 
n. 1 0,12 10,6 276,00 
Pista ciclabile lotto 
n. 2 0,06 5,3 138,00 
Pista ciclabile lotto 
n. 3 0,285 25,2 657,00 

“Ciardin”lotto n.4 0,09 7,9 206,00 

Totale  49 1.277,43 



3. DI UTILIZZARE quale base d’asta gli importi sopracitati con esclusione di 

offerte in ribasso; 

 

4. DI  DARE  ATTO  che  l’introito  proveniente  dalla  vendita  del focatico ad 

uso privato di cui trattasi sarà incamerato alla apposita risorsa del bilancio 2015 

in corso di predisposizione, dove è  stata allocata la relativa  entrata; 

 

5. DI  DARE  ATTO  che  la  presente  deliberazione  viene  adottata  quale  

atto  di  indirizzo  gestionale nei confronti del Responsabile dell’Area Tecnica 

al  quale  viene  demandato  ogni  adempimento  necessario alla vendita del 

focatico ad uso privato di cui trattasi. 

 

Inoltre,  

con separa unanime votazione 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000. 

                         

                         TF/cl 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 09-feb-2015  

 

Bricherasio, lì 24-feb-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  09-feb-2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  09/02/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 09-feb-2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  09-feb-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


